Aynı şekilde sadece Türk Memlükler dönemini ve Mısır halkının tutumlarını ele almak suretiy-
le ikinci bir sınırlama daha koyduk.

Anahtar Kelimeler- Memlükler, Türk Memlükler, Mısır Halkı, Bedevî Araplar, İsyanlar, Tutum.

§§§
Giriş

Memlük toplumu, esas itibariyle devlet idaresindeki önemli mevkileri elinde tutan ve
Türk Memlükler döneminde (648-784/1250-1382) ağırlığını Türkler’in oluşturduğu hâkim
askerî sınıfla, bunlardan etnik menşe bakımından farklı olan ve çeşitli sosyal tabakalara
ayrılan halk kesiminden müteşekkildir. İbn Haldûn da (ö. 808/1406), Memlük toplumu için
yaptığı sınıflandırmada bu tarz bir genelleme yapmakta ve Memlükler Devletinde (648-
923/1250-1517) idare ile halkın etnik bakımdan birbirinden farklı olduğuna işaret etmektedir.1

Diğer taraftan bu ikili yapıdan halk kesiminin oluşturduğu grubu çeşitli tabakalara ayı-
ran daha ayrıntılı tasniflemeler de söz konusudur. Meselâ Makrîzî (ö. 845/1441), Mısır top-
lumunu yedi tabakaya ayırmakta ve bunları devlet yöneticileri (askerî aristokrasi), zengin
tüccarlar, çarşı-pazar esnafı ve ücretlilerin dâhil olduğu orta halli ticaret sınıfı, çiftçiler, fukahâ
ve öğrenciler, sanatkârlar ve meslek sahipleri, ihtiyaç sahipleri ve miskinler olarak sıralamak-
tadır.

Nitekim
askerî tabaka kendine has özel toplantılar tertip ediyor ve halkın arasına girmiyordu. Giyim-
kuşamları da sivil idareciler ve halktan farklıydı.9 Hatta yerli halkla karışmamak için evlene-
cekleri kadınları tüccarların getirdikleri kendi cinslerinden olan esir kızlardan seçiyorlardı.10

Nitekim Makrîzî, Çerkez Memlükler döneminin (784-923/1382-1517) ilk sultanı el-Melikü’z-
Zahir Berkuk’un (birinci saltanatı 784-791/1382-1389, ikinci saltanatı 792-801/1390-1399)
ikinci saltanatından itibaren bu son iki usul konusunda müsamahakâr davranmasının memlük
sistemini bozmaya başladığını ifade etmektedir.11

Askerî aristokrasinin de içinden çıktığı bu memlük sisteminin, yerel halkla karışarak
bozulmaması için alınan tedbirlerden biri de satın alınan yeni memlüklere, ırkî menşeleri ne
olursa olsun Türk ismi verilmesidir.

el-Melikü’z-Zahir Baybars’ın

18 Zeytûn, Târîhu’l-Memâlîk, s. 23; Fayed H. Âşûr, el-Alâkâtü’s-siyasiyye, s. 55-56; Muhammed S.
Takkûş, Târîhu’l-Memâlîk fî Mısr ve Bilâdi’ş-Şâm (648-923 / 1250-1517), Beyrut 1999, s. 81-82;
M. C. Şehabeddin Tekindağ, Berkuk Devrinde Memlûk Sultanlığı, İstanbul 1961, s. 29;
Kopraman, “Mısır Memlûkleri”, s. 455; Özbek, “Ayn Calud”, s. 131.

(658-676/1260-1277) Abbâsî hilâfetini Mısır’da yeniden tesis etmesinin asıl nedeni olarak da
bu durum gösterilmektedir.21

Memlükler’in hâkimiyetlerini yerleştirme hususunda rol oynayan bir başka faktör ola-
rak Mısır halkının zayıf ve itaatkâr yapısı da gösterilmektedir.22 Gerçekten de, daha sonra

nerek tahtı ona devretti. Böylece tarihçilerin çoğunun Memlükler Devletinin ilk sultanı kabul
ettikleri el-Melikü’l-Muiz İzzeddin Aybek et-Türkmânî (648-655/1250-1257) devletin başına
geçmiş oldu.27

Aybek et-Türkmânî’nin tahta çıkması dışta ve içte birtakım tepkilere neden olmuştur.
Önce Mısır’da kendi ailelerinden olmayan birinin tahta çıkmasından rahatsızlık duyan Suri-
ye’deki Eyyûbî melikleri harekete geçmiş, bu hareket iki taraf arasında savaş çıkmasına
neden olmuştur.

Bedevî Araplar, Seyfeddin Kalavun dönemindeki ayaklanmalarının ardından yaklaşık
on yıl sonra Sultan el-Melikü’n-Nasır Muhammed b. Kalavun’un ikinci saltanatı (698-
708/1299-1309) sırasında, yine Saîd bölgesinde bir kez daha isyan bayrağını açtılar. Onlara
aradıkları fırsatı, 700 (1300) senesinde İlhanlı hükümdarı Gâzân’ın (694-703/1295-1304)
Memlükler’e saldırmak üzere harekete geçmesi ve Memlük idarecilerinin bütün dikkatlerini bu
olaya yönlendirmeleri vermişti.50 Bu kargaşa ortamından istifade eden bedevî Araplar, böl-
gede çeşitli karışıklıklar çıkardıkları gibi yükümlü oldukları vergileri de ödemediler. Hadisenin

tanın ilgilendiği hemen her şeyle ilgilenen, onun tuğrasını koyduğu her türlü resmî evraka kendi
imzasını atma yetkisine sahip fevkalade nüfuzlu ve bu yetkileriyle âdeta ikinci bir sultan gibiydi.
Diğer taraftan Mısır ve Şam bölgesindeki büyük vilâyetlerin valilerine de saltanat naibi unvanı
verilmekteydi. Saltanat naipliği görevi ile ilgili daha geniş bilgi için bk. İbn Fazlullah el-Ömerî,
Mesâlik (Eymen), s. 55-56; Kalkaşendî, Subhu’l-a’şâ, IV, 16-18, 24-25, V, 453-454; Uzunçarşılı,
Medhal, s. 349-362; Ayalon, “Studies…-III”, s. 57-58.

46 Emîr Hüsameddin Toruntay (ö. 689 / 1290), el-Melikü’l-Mansur Seyfeddin Kalavun döneminin
büyük emîrlerinden olup, onun saltanatı boyunca saltanat naipliği görevini yürütmüştür.
Toruntay’ın hayatı hakkında bk. Baybars el-Mansûrî, Zübdetü’l-fikre, s. 274-275; İbnü’s-Sukâî,
Tâlî Kitabi Vefeyât, s.

nın59 ve bu sırada İran Moğolları İlhanlılar’ın (654-754/1256-1353) Suriye bölgesi ve hatta
Mısır’ı tehdit etmelerinin meydana getirdiği kargaşa ortamından cesaret alıyorlardı. Nitekim
bazı tarihçiler, isyancıların liderlerine Memlük idaresine hâkim bulunan emîrlerin isimlerini
verdiklerini, önde gelen iki lideri, Baybars el-Çaşnigîr ve Sallâr’a telmihte

38, 57-58,
61, 73; Kalkaşendî, Subhu’l-a’şâ, IV, 20-21, 31, 46, 49, 53, V, 457, VI, 201, 215, XI, 168-170;
Makrîzî, el-Hıtat, II, 222, 395, 396; İbn Şahin ez-Zâhirî, Zübde, s. 106-107, 114-115; Amalia
Levanoni, “Ustâdâr”, EI², X (2000), s. 925.

57 Daha sonra el-Melikü’l-Muzaffer lâkabıyla tahta da çıkan Baybars el-Çaşnigîr (ö. 709 / 1310),
Türk Memlükler döneminde sultanlık yapan ilk Çerkez asıllı emîrdir. Biyografisi için bk. İbnü’s-
Sukâî, Tâlî Kitâbi Vefeyât, s. 57-58; Safedî, A’yânü’l-asr ve a’vânü’n-nasr (nşr. Ali Ebû Zeyd
v.dğr.), I-VI, Beyrut-Dımaşk 1998, II, 71-75; Makrîzî, el-Hıtat, II, 417-418; Kazım Yaşar
Kopraman, “Baybars II”, DİA, V (1992), s. 224.

58 Sallâr (ö. 710 / 1310), Baybars el-Çaşnigîr ile birlikte Sultan el-Melikü’n-Nasır Muhammed b.
Kalavun’u baskı altında tutan ve idarede söz sahibi olan büyük emîrlerdendir. Hayatı hakkında
bk. İbnü’s-Sukâî, Tâlî Kitâbi Vefeyât, s. 89; Safedî, A’yânü’l-asr, II, 489-494; Muhammed b. Şakir
el-Kütübî, Fevâtü’l-Vefeyât ve’z-zeyl aleyhâ (nşr.

Nitekim tarihçiler,
bahsi geçen sultanın Cemaziyelevvel 698 (Şubat 1299) tarihinde ikinci defa tahta geçmek
üzere Kahire’ye gelişinin çok ihtişamlı olduğunu ve devlet ricalinin yanı sıra neredeyse bütün
şehir halkının sultanı karşılamaya çıktığını özellikle belirtmektedirler.88 Bu tarihçilerden İbn
Tağriberdî’nin (ö. 874/1469) anlatımı, hem daha detaylı olması bakımından hem de halkın
sultanı karşılama konusundaki coşkulu tavrının nedenlerine işaret etmesi açısından burada
ayrıca zikredilmelidir. Tarihçi, halkın neredeyse tamamının işlerini bir kenara bırakarak tarif
edilemeyecek ölçüde büyük bir sevinç ve coşkuyla Sultan Muhammed b. Kalavun’u karşıla-
maya çıktığını, Kahire ve Mısır’ı (Fustat) boydan boya süslediğini ve bu sevinç gösterilerini iki
gün boyunca sürdürdüğünü ifade etmektedir. Ayrıca halkın bu karşılama merasimi esnasında
sabık sultanlar el-Melikü’l-Adil Zeyneddin Ketboğa (694-696/1294-1296) ve el-Melikü’l-
Mansur Hüsameddin Laçin’in (696-698/1296-1299) yakın adamlarına onların duyacağı bir
şekilde müstehzî ve aşağılayıcı ifadeler kullanmaktan çekinmediğini de ilâve etmektedir.89

İbn Tağriberdî’nin son ifadelerinden, halkın bu coşkusunun nedeni de anlaşılmaktadır.

Bu arada bütün halk kitlesi bir yandan sultana dua ederken bir yandan da ümeraya
beddua ediyordu. Halkı dağıtmak üzere gönderilen emîr önce silah kullanmak istediyse de,

91 en-Nücûmü’z-zâhire, VIII, 172.
92 Kal’a veya Kal’atülcebel, Eyyûbî Devletinin kurucusu Selahaddin Eyyûbî (567-589 / 1171-1193)

tarafından inşasına başlanan, oğlu el-Melikü’l-Adil Seyfeddin (596-615 / 1200-1218) zamanında
tamamlanan ve bu tarihten itibaren gerek Eyyûbî ve gerekse Memlük sultanlarının ikametgâhı
olarak kullanılan saray-kaledir. Selahaddin Eyyûbî’nin yeni bir başşehir kurmak amacıyla inşa et-
tirdiği kale, Kahire’deki Mukattam dağında bulunan bir tepenin üzerindedir. Daha geniş bilgi için
bk.

İşte bu noktada, gerek elde edilen büyük
zaferler gerekse, az da olsa, yaşanan mağlubiyetler, Mısır toplumunu olumlu veya olumsuz
birtakım tepkiler vermeye iten unsurlar olmuştur. Bu kısımda öncelikle, önemli örnekler vası-
tasıyla söz konusu tepkileri ele alacağız.

Memlük kaynaklarının Mısır halkının tutumuyla ilgili bilgiler verdikleri önemli savaşlar-
dan birisi 680 (1281) senesinde İlhanlılar’la Humus’ta yapılmıştır. Kaynakların bildirdiğine
göre, 680 (1281) senesinde İlhanlı hükümdarı Abaka (663-680/1265-1282) ordusuyla Suri-
ye’ye girdi. Abaka, ordusunun bir kısmı ile Rahbe’yi103 muhasara ederken, içinde Ermeniler
ve Haçlılar’ın da bulunduğu ordunun geri kalan büyük kısmını kardeşinin komutasında Hama
ve Humus üzerine gönderdi.

Yâkût, Mu’cemü’l-büldân, III, 34-35.

104 Baybars el-Mansûrî, Zübdetü’l-fikre, s. 194-201; İmâdüddin İsmail b. Ali Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar
fî ahbâri’l-beşer (nşr. Muhammed Azb v.dğr.), I-IV, Kahire 1998-1999, IV, 23-24; Fatih Yahya
Ayaz, “Memlük-İlhanlı İlişkilerinde Bir Dönüm Noktası: Şakhab Savaşı (702 / 1303)”, Sakarya
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, XV (2007), s. 7-8.

115 Memlük tarihçileri
arasında, Şakhab Savaşı’nın gerçekleştiği dönemde yaşamış olan, ancak eserinin bununla
ilgili kısımları günümüze intikal etmeyen Musa b. Muhammed b. Yahya el-Yusufî’den (ö.
759/1358)116 istifade ederek bu savaşı bütün ayrıntılarıyla en geniş şekilde nakleden Aynî de
(ö. 855/1451), gerek söz konusu savaşa ayırdığı yer bakımından, gerekse mevcut kaynak-
larda bulunmayan bazı önemli bilgileri günümüze ulaştırması açısından burada özellikle
zikredilmelidir.117

Memlük toplumunun üst tabakasını oluşturan tarihçi, kâtip ve şairlerin dışında kalan
yerel halkın Şakhab Savaşı sonrasında yaşadığı sevinç ve bunun için yaptığı kutlamalar da

Safedî ve İbn Habîb’in eserlerinde de rastlanmaktadır. Bk. Safedî, A’yânü’l-asr, V, 86-89;
Bedreddin Hasan b. Ömer b. Habîb, Tezkiretü’n-nebîh fî eyyâmi’l-Mansûr ve benîh (nşr. Mu-
hammed M. Emin-Saîd A. Âşûr), I-III, Kahire 1976-1986, I, 248-252.

116 Bu tarihçinin eserinden günümüze sadece 733-739 (1332-1338) senelerine ait kısmı ulaşmış, bu
kısım da Ahmed Hutayt tarafından 1986 yılında Beyrut’ta neşredilmiştir.

117 Aynî, bu savaş için meşhur tarihi İkdü’l-cümân’da yaklaşık 52 sayfa (IV, 207-259) ayırmıştır.

İki grup arasında, halkın da müdahil olduğu mücadelenin fiiliyata dökülmesi,
Kavsûn’un, kendisinin iktidara getirdiği Sultan el-Melikü’l-Eşref Alaeddin Küçük’e (742/1341)
karşı Suriye bölgesinde başlayan muhalefet hareketinin başarı kazanarak Dımaşk’ı ele ge-
çirmesi konusunda yakınında bulunan Aydoğmuş en-Nasırî gibi bazı emîrlerin rolü bulundu-
ğu kanaatine varmasıyla başladı.